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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu kovů ve víně. V její experimentální části bylo sta-

noveno celkem 24 prvků v šesti vzorcích vína. Vzorky byly nejdříve upraveny pro stopovou

analýzu a následně měřeny. Měření bylo provedeno pomocí instrumentální metody optické

emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem. Získaná data byla zpracována a vy-

hodnocena.

Klíčová slova: víno, těžké kovy, instrumentální metody, optická emisní spektrometrie s in-

dukčně vázaným plazmatem, mineralizace.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of metals in wine. In the experimental part were

determined twenty-four elements of metals in six samples of wine. First of all, the samples

were modified for trace analysis and subsequently measured. Measurement was made by

instrumental method of inductively coupled plasma optical emission spektrometry. Acquired

data were processed and evaluated.

Keywords: wine, heavy metals, instrumental methods, inductively coupled plasma optical

emission spektrometry, mineralization.
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ÚVOD

Víno a jeho zkoumání započali naši předci již v dávné době, neboť první poznatky o víně

pochází z Bible. V některých krajích je víno dokonce součástí kultury. Mnozí mluví o tom,

že pokud se víno požívá v rozumných dávkách, tak pak že život nejen zkrášluje, ale co je

podstatné, tak také prodlužuje.

V dnešní době se konzumace vína rozšířila v souvislosti s kombinací k delikátním pokrmům.

Na tuto skutečnost samozřejmě reagovali i samotní vinaři a produkce se značně zvýšila i

spolu s kvalitou. To mimo jiné vedlo také k tomu, že tato kvalita musela být přísněji pozo-

rována. Proto byly zavedeny moderní instrumentální analytické metody do laboratorních

praxí.

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení těžkých kovů ve víně. V teoretické části byly

definovány základní chemické složky vína, a dále byl detailně popsán původ kontaminují-

cích těžkých kovů a jejich specifikace s působením na zdraví člověka.

Pro identifikaci těžkých kovů ve vínech byla zvolena metoda optické emisní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O VÍNĚ

1.1 Obsah chemických složek ve víně

Již od nepaměti chce každý konzumovat co nejkvalitnější víno, a právě z tohoto důvodu chce

každý vinař vypěstovat ty nejkvalitnější bobule bohaté na chuť a aroma.

Bobule se skládají z dužiny, vláknitých cévních svazků a moštu, který obsahuje desítky látek

(cukry, organické kyseliny, dusíkaté látky, minerální látky, vitamíny, fenolové látky a další),

které vstupují do procesu kvašení a čištění vína, kde dochází k jejich transformaci. Vznikají

látky podílející se na chuti a vůni vína.

1.1.1 Voda

Voda je základním zdrojem života na Zemi a není tomu ani jinak u rostlin. Voda podporuje

jejich růst, správný vývoj a příjem živin. U bobulí révy vinné představuje až 90 % hmoty ze

sklizně. Tvoří také základní složku v moštu, kde je její přítomnost definována v množství 80

– 92 % u běžných vín. Ve vyšším množství je v moštu nežádoucí. Toto rozmezí ovlivňuje i

cukerná složka vína. Její přítomnost lze snížit buď vymrazováním před sklizní, nebo po

sklizni, a to pozdním sběrem nebo sušením slámových vín. [3,7]

1.1.2 Sacharidy

Mezi hlavní zástupce sacharidů patří monosacharidy – D-glukosa a D-fruktosa. Vznikají

pomocí fotosyntézy a tvoří téměř 99 % celkových cukrů v bobulích, zbytek tvoří sacharóza

a další cukry. Při dozrání bobule může jejich obsah dosáhnout až 200 – 250 g/l. Mají vliv

zejména na chuť a kvalitu vína. Poměr glukosy a fruktosy v době zaměkání je 1. Jelikož

fruktosa je chuťově sladší než glukosa, označuje se jako tzv. zbytkový cukr. Podle tohoto

zbytkového cukru se tiché a šumivé víno rozděluje do jednotlivých kategorií. [1,2,3,4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Tabulka 1 Rozdělení tichých vín podle obsahu zbytkového cukru

Kategorie tichého

vína

Obsah zbytkového cukru

Suché 4 g/l nebo max. 9 g/l, při přepočtu

na kyselinu vinnou max. 2g/l

Polosuché max. 12 g/l

Polosladké max. 45 g/l

sladké nejméně 45 g/l

1.1.3 Ethanol

Při alkoholovém kvašení se cukry působením kvasinek přeměňují na alkohol. Mezi hlavní

alkohol ve víně patří ethanol. Jeho obsah se pohybuje mezi 11 – 12,5 obj. % u bílých a

růžových vín, a 13 – 15 obj. % u vín červených. Obsah alkoholu závisí na množství cukru

v moštu, použitých kvasinkách, fermentační teplotě a řady dalších faktorů.

Množství ethanolu ve víně lze ale i záměrně zvýšit či snížit. Zvýšení znamená fortifikaci

vína ethanolem. Snížením získáme tzv. de-alkoholizovaná vína, kde je množství alkoholu

do 0,5 %, nebo tzv. nízko-alkoholická vína, kde je obsah alkoholu do 5 %. Snížení koncen-

trace alkoholu lze provést vakuovou destilací vín za snížených teplot nebo reverzní osmósou.

[3,4,5,7]

1.1.4 Oxid siřičitý

Oxid siřičitý se používá ve víně jako velmi účinná antimikrobní a antioxidační látka. Apli-

kuje se ve formě plynné, při ukončení biologického odbourávání kyselin. Pak začíná zrání

vína, po aplikaci dochází k inhibici kvasinek a enzymů způsobujících oxidaci. Vyskytuje se

molekulární nebo volný. Koncentrace molekulárního SO2 byly stanoveny následovně: 0,6 –

0,7 mg/l antioxidační účinky, 0,8 – 1,3 mg/l antibakteriální účinky, 1,5 mg/l zachována čirost

vína, nad 2,5 mg/l typický zápach. Koncentrace volného SO2 byla doporučena na hodnotu

30 mg/l. [3,6,7]
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1.1.5 Dusíkaté látky

Dusíkaté látky se velmi významně podílí na kvalitě a aroma vína. Vyskytují se ve formě

anorganické, jako amonné ionty a ve formě organické, jako aminokyseliny, enzymy, vita-

míny a bílkoviny. Jsou nedílnou součástí výživy zejména pro kvasinky během jejich fermen-

tačního procesu. Jako zdroj slouží hlavně amonné ionty a volné asimilovatelné aminokyse-

liny, které se souhrnným názvem označují jako tzv. asimilovatelný dusík v hroznech. Při

koncentraci nižší než 150 mg/l dochází k problémům u kvašení. Nastává zpomalení kvašení

a zvyšují se negativní sirnaté látky, které mohou způsobit sirkovou chuť ve víně. [3,4,7]

1.1.6 Aromatické látky

Jsou souhrnně nazývány jako směs heterogenních organických sloučenin. Aromatické látky

tvoří základ senzorické kvality vína. Jejich nejvyšší obsah byl prokázán při plné zralosti

hroznu. Patří sem především estery, těkavé kyseliny, norisoprenoidy, methoxypyraziny, tě-

kavé fenoly, vonné thioly a řada dalších látek. Bylo prokázáno, že jejich tvorba má zárodek

ve slupce a těsně pod slupkou bobule. Nelze ale říci, že pro stejnou odrůdu platí i stejné

aromatické látky. Při tvorbě těchto látek závisí na mnoha faktorech, jako jsou podmínky a

stanoviště pěstování, dále teplota nebo i zdravotní stav samotné révy.

Aromatické látky lze nepřímo rozdělit na primární, sekundární a terciární. Základem jsou

látky primární. Ty mají svůj původ již ve zrajícím plodu a v moštu. Jsou tvořeny terpeny,

alkoholy a aldehydy. Jelikož tvoří úplný základ pro danou odrůdu, mívají zachováno cha-

rakteristické složení a poměr aromatických látek. Dále látky sekundární, které vznikají při

technologických procesech z prekurzorů enzymaticky, mikrobiologicky, nebo i tepelnými

zásahy. Sekundární aroma má jednu z nejdůležitější rolí na výsledném aroma. Vzniká při

alkoholovém a jablečno – mléčném kvašení, zastoupené alkoholy, mastnými kyselinami a

jejich estery, ketony a aldehydy. Mezi sekundární látky patří také tzv. kvasné aroma, které

vznikají také v průběhu kvašení, ale také po jeho ukončení. Tyto látky jsou zpravidla značně


[…]


Obr. č. 20 Koncentrace manganu v analyzovaných vínech

Pokud porovnáme koncentrace barya, tak je z grafu zřejmé, že jeho koncentrace jsou si velmi

podobné. Nižší hodnotu můžeme nalézt u vzorku Veltlínského bílého a růžového vína. Z od-

borné literatury jsem se dozvěděla, že baryum je součástí vápenců, které se vyskytují v pod-

loží révy vinné. Další možnost jeho původu ve vzorku je laboratorní kontaminace při odpa-

řování vzorků v sušárně ve skleněných kádinkách.
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Stejně je tomu tak i u kovového prvku manganu. Velmi podobné zastoupení manganu mů-

žeme ale najít u obou ročníků Tramínu červeného. Tato skutečnost lze vysvětlit např. odliš-

ností odrůd vín.

Obr. č. 21 Koncentrace molybdenu v analyzovaných vínech

U prvku molybdenu lze z výsledků vidět, že je jeho koncentrace ve vínech poměrně zane-

dbatelná. Mírně zvýšen je oproti ostatním vzorkům vína pouze u Moravského muškátu, ale

i tak je jeh koncentrace velmi nízká.

Obr. č. 22 Koncentrace sodíku v analyzovaných vínech
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Nejvyšší hodnoty sodíku byly naměřeny u odrůdy Tramínu červeného, který pochází ze stej-

ného geologického podloží. Lze tedy zkonstatovat, že v průběhu roku 2018 a 2019 se jeho

zastoupení téměř nezměnilo. Rozdílnou koncentraci u ostatních analyzovaných vzorcích při-

suzuji odlišnosti odrůdy a geologického území.

Obr. č. 23 Koncentrace fosforu v analyzovaných vínech

Poměrně vysoká koncentrace fosforu má dle mého názoru původ v jeho organické formě

fosfátů. Ty jsou obsaženy v kvasničném sedimentu, a pokud se sediment včas neodstraní,

tak se fosfor vyluhuje zpět do vína. Fosfor ale lze nalézt také v půdě.

Tab 17 Koncentrace jednotlivých prvků naměřené ve vzorcích vína

vzorek Se [µg/l] As [µg/l] Sb [µg/l] V [µg/l] Zn [µg/l]

VB < MD < MD < MD 3,18 ± 0,07 454,8 ± 0,003

RV 2017 < MD < MD < MD 59,1 ± 0,1 734 ± 0,01

MM 2017 < MD < MD < MD 134,4 ± 0,6 471,2 ± 0,009

TR 2018 < MD < MD < MD 11,38 ± 0,09 700,6 ± 0,01

TR 2019 < MD < MD < MD 14,91 ± 0,1 674,4 ± 0,01

ROSÉ < MD < MD < MD 6,64 ± 1,44 520,6 ± 0,1

Koncentrace selenu, arsenu a antimonu byly ve vzorcích vín tak nízké, že ani pomocí hydri-

dové zkoušky se nepodařily zachytit, tudíž byla koncentrace určena za nižší, než je mez

detekce.
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U prvku vanadu byly hodnoty zvýšené pouze u odrůdy vína Moravského muškátu a u Ry-

zlinku vlašského, jinak byly hodnoty nízké. U těchto dvou odrůd se jedná zřejmě o konta-

minaci buď z půdy, během hnojení nebo zpracování.

Zinek byl poměrně hojně zastoupen u všech druhů vín. Je to zřejmě z důvodu, že je řazen

mezi mikro-prvky, které jsou obsaženy v semenech hroznů. Jeho přirozený obsah se pohy-

buje v intervalu od 500 do 3500 µg/l. Pokud je obsah vyšší, může docházet ke kontaminaci

z pozinkovaných nádob.

Obr. č. 24 Koncentrace vanadu v analyzovaných vínech
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Obr. č. 26 Koncentrace zinku v analyzovaných vínech
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ZÁVĚR

V mé práci byla provedena analýza šesti vzorků vín, kde jsem určovala celkem 24 prvků.

Primárním cílem mé bakalářské práce bylo zaměření se na těžké kovy, zejména arsen, olovo,

chrom a kadmium. Dále jsem porovnávala prvky ze s-, p- a d- skupiny.

Jak již bylo řečeno, zkoumáno bylo celkem šest vzorků vín. Jako suché víno bylo vybráno

Veltlínské bílé a z vín sladkých a polosladkých byl vybrán Muškát moravský, Ryzlink vlaš-

ský a odlišné ročníky odrůdy Tramínu červeného. Pro mírnou odlišnost bylo jako poslední

víno zvolené růžové.

Samotná analýza vzorků proběhla na optickém spektrometru ICP – SPECTRO ARCOS.

Překrok tohoto samotného měření byl mikrovlnný rozklad matrice, který proběhl v systému

MARS 6 (CEM, USA).

Po samotném měření a zpracování výsledků mohu říci, že naměřené těžké kovy nepřesáhly

koncentraci přípustnou legislativou. Mohu tedy dále zkonstatovat, že vzorky analyzovaných

vín nejsou nikterak zdraví škodlivé.

Zvýšená přítomnost některých prvků může být ovlivněna půdním složením, kde se réva

vinná pěstuje, nebo i zařízením a technologickými postupy, při kterých se hrozny zpracová-

vají. Dle mého názoru, může být obsah ovlivněn insekticidy a fungicidy používané ve vino-

hradech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EU Evropská unie

ES Evropská směrnice

AAS Atomová absorpční spektrometrie

ICP - MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP – OES Optická spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP Indukčně vázané plazma

VB Veltlínské bílé víno

RV Ryzlink vlašský

MM Moravský muškát

TR Tramín červený
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