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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Martina Škrabalová

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Šenkárová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Stanovení těžkých kovů ve víně

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována. Systém Theses.cz našel
maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 0 %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Studentka pracovala velmi intenzivně na experimentální části své práce. Mírné nedostatky
shledávám ve zpracování teoretické části, které mohla být věnována větší pozornost a stejně tak i
interpretaci a diskuzi výsledků, kde se studentka mohla více věnovat porovnání svých výsledků s již
známými výsledky. Velice oceňuji samostatnou orientaci studentky při práci v analytické a
instrumentální laboratoři na svém tématu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 20. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce